1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

__________

Số :  2457/QĐ-UB-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

__________________________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11  tháng 5  năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v bổ sung điều chỉnh một số nội dung trong qui chế

bán đấu giá tài sản tịch thu của Ngành Hải quan.

*******

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

21/6/1994 ;

- Căn cứ Pháp lệnh xử phạt vi phạm hành chánh ngày 6/7/1997 ;

- Căn cứ Nghị định số 86/CP ngày 19/12/1996 của Chính phủ ban hành qui

chế bán đấu giá tài sản ;

- Căn cứ Quyết định số 100/TC-QLCS ngày 23/01/1997 của Bộ Tài chính

về qui chế quản lý và xử lý tài sản tịch thu sung quỹ Nhà nước ;

- Căn cứ Quyết định số 4308/QĐ-UB-KT ngày 15/8/1997 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc thành lập Hội đồng Định giá và bán đấu giá tài sản do Cục

Hải quan thành phố tịch thu sung quỹ Nhà nước và ban hành qui chế tổ chức bán

đấu giá công khai tài sản xử lý tịch thu ;

- Theo đề nghị của Hội đồng Định giá và bán đấu giá ngành Hải quan tại tờ

trình số 995/TC-QLCS ngày 30/12/1997) ;

QUYẾT  ĐỊNH

Nay điều chỉnh và bổ sung các điều khoản sau đây :

I.- Phần I, điểm C :

1. Thu lệ phí tham gia đấu giá : 100.000đ cho 01 đợt bán đấu giá, thay vì

cho 01 lô hàng đối với 01 đơn vị tham gia đấu giá.

Lệ phí và tiền ký quỹ được nộp trước khi tổ chức đấu giá và do Phòng Tài

vụ Cục Hải quan thu.

2. Hồ sơ xin tham gia đấu giá : của các đối tượng, chỉ cần sao y chứng

thực bản chính tại Ủy ban nhân dân địa phương (nếu là doanh nghiệp cổ phần,

trách nhiệm hữu hạn) hoặc cơ quan chủ quản của đơn vị (nếu là doanh nghiệp Nhà

nước).

2

II.- Phần II, điểm B :

Trường hợp giá khởi điểm đã được nhắc lại 3 lần nhưng không có người nào

tham gia trả giá thì xem như cuộc bán đấu giá không thành. Nay bổ sung thêm :

“Nếu ngay vòng đầu, tất cả các đơn vị tham gia đấu giá không phát giá thì sẽ

bị tịch thu tiền ký quỹ vì các đơn vị đã đóng lệ phí và tiền ký quỹ xem như đã

công nhận giá khởi điểm của lô hàng và chấp nhận phát giá ở vòng đầu”.

Thực tế, nếu sau khi xem hàng, không có đơn vị nào đóng tiền ký quỹ thì

xem như kế hoạch đấu giá không thành, Hội đồng sẽ họp để xác định lại giá khởi

điểm. Tổ điều hành bán đấu giá không còn nhiệm vụ xét giảm giá hàng tại chỗ

trong quá trình tổ chức đấu giá.

Ngoài 4 trường hợp tổ chức đấu giá lại đã có nêu trong qui chế, nay bổ sung

thêm trường hợp : “Nếu phát hiện có hiện tượng cấu kết giữa các khách hàng để

dìm giá trong buổi đấu giá, Hội đồng có quyền ngưng đấu giá lô hàng đó để

lại xem xét xử lý sau”.

QUI TRÌNH TỔ CHỨC BÁN ĐẤU GIÁ HÀNG HÓA

ĐÃ XỬ  LÝ TỊCH THU SUNG CÔNG QUỸ NHÀ NƯỚC.

Số

TT
Nội dung công việc Đơn vị

thực hiện
Thời gian thực hiện

01 Sai áp hàng đã xử lý tịch thu từ các nơi về

kho hàng tạm giữ của Cục Hải quan thành

phố (phục vụ cho mục 2, 4, 9 và 14)

Hải quan Tiến độ sai áp tùy

thuộc việc thanh toán

phí lưu kho + sức

chứa của kho.

02 Căn cứ số liệu hàng nhập kho để lập danh

mục hàng bán đấu giá theo biểu mẫu quy

định của Bộ Tài chính. Phân từ 5-10 lô

hàng cho mỗi đợt bán hàng (lưu ý trị giá

và cơ cấu hàng hóa phân bổ hợp lý để dễ

bán).

Hải quan

2 ngày

03 Báo cáo danh mục hàng cho Sở Tài chính

triển khai kế hoạch tổ chức bán đấu giá.

Hải quan

04 Tổ chuyên viên kỹ thuật kiểm tra toàn bộ

lô hàng để đánh giá chất lượng, tỷ lệ sử

dụng còn lại và xây dựng giá khởi điểm

(giá sàn).

Tài chính,

Vật giá và

Hải quan

1 - 2 ngày (tùy thuộc

số lượng hàng).

05 Họp Hội đồng thống nhất giá khởi điểm

và kế hoạch tổ chức bán đấu giá.

Tài chính,

Vật giá và

Hải quan

1 buổi

06 - Đăng báo 3 kỳ liên tiếp (quy định hạn

chót tiếp nhận hồ sơ đấu giá).

- Thu lệ phí đấu giá (100.000đ/đợt)

3

- Phát hồ sơ  cho các doanh nghiệp đến

liên hệ (gồm : qui chế đấu giá, danh mục

hàng hóa bán đấu giá, kế hoạch bán đấu

giá).

- Tiếp nhận hồ sơ xin đăng ký tham gia

đấu giá của các doanh nghiệp.

Tài chính

6 ngày

07 Họp Hội đồng xét duyệt hồ sơ xin tham

gia đấu giá của các doanh nghiệp

Tài chính,

Vật giá và

Hải quan

1 buổi.

08 Thông báo kết quả xét duyệt hồ sơ đến các

doanh nghiệp

Tài chính,

Hải quan

1 ngày

09 Tổ chức cho các doanh nghiệp được xét

chọn tham gia đấu giá xem hàng tại các

kho.

Hải quan

2 ngày

10 - Thu tiền đặt trước = 1% giá khởi điểm

của mỗi lô hàng do các doanh nghiệp

được chọn tham gia đấu giá.

- Phát thư mời tham gia đấu giá.

- Thống kê số lượng doanh nghiệp tham

gia đấu giá cho mỗi lô hàng. Niêm yết

danh sách các đơn vị tham gia đấu giá

từng lô hàng tại Cục Hải quan và Sở Tài

chính.

Tài chính,

Hải quan

1-2 ngày

11 - Tổ chức bán đấu giá (theo qui chế)

- Lập biên bản tổ chức bán đấu giá.

Tài chính,

Vật giá và

Hải quan

1 buổi.

12 Trả lại tiền đặt trước 1% cho các doanh

nghiệp không trúng thầu.

Hải quan 1 ngày

13 Ký quyết định bán các lô hàng cho các

doanh nghiệp trúng thầu theo kết quả tổ

chức đấu giá

Tài chính

1-2 ngày

14 - Ký kết hợp đồng mua bán đối với  những

doanh nghiệp trúng thầu (theo biểu mẫu

của Bộ Tài chính).

- Hoàn tất thủ tục thu tiền

- Lập chứng từ xuất kho.

- Giao hàng.

- Thanh lý hợp đồng.

Hải quan

Trong vòng 10 ngày

(theo qui chế)

Tóm tắt : Thời gian cần thiết để tổ chức bán đấu giá một lô hàng (10-15

container) : tối thiểu 20 ngày (không tính thời gian phục vụ cho mục 1, mục 14 và

những vấn đề phát sinh khác).

4

Ngoài các điểm bổ sung nêu trên, các điều khoản khác của qui chế kèm theo

Quyết định số 4308/QĐ-UB-KT ngày 15/8/1997 của Ủy ban nhân dân thành phố

vẫn có hiệu lực kể từ ngày ký.-

Nơi nhận :
- Như điều  3 của
  QĐ 4308/QĐ-UB-KT
  ngày 15/8/1997

- Bộ TC, Tổng cục HQ (để báo cáo)

- TTUB : CT, PCT/KT, UV/TC

- Sở Tư pháp TP, Viện KSND/TP
- VPUB : PVP/NC, TM

- Tổ NC & TM (2b)

- Lưu.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chí